
2018 年 3 月 15 日 

日本医師会 会長 横倉 義武 様 

日本看護協会 会長 福井 トシ子 様 

日本産科婦人科学会 理事長 藤井 知行 様 

日本産科麻酔学会 会長 海野 信也 様 

日本産婦人科医会 会長 木下 勝之 様 

日本麻酔科学会 理事長 稲田 英一 様 

 

 

無痛分娩に関するワーキンググループ（仮称）設置のための 

準備委員推薦のお願い 

 

平成 29年度厚生労働行政推進調査事業費補助金 

（厚生労働科学特別研究事業） 

「無痛分娩の実態把握及び安全管理体制の構築についての研究」 

研究代表者  海野 信也 

 

謹啓、日頃わが国の医療体制の充実と向上にご尽力を賜り誠にありがとうございます。また、先

般私どもの研究班でご提案させていただきました表記「無痛分娩に関するワーキンググループ（仮

称）」の参画にご同意をいただきましたこと、大変ありがたく、心より御礼申し上げます。 

 

さて、私ども研究班では、わが国の無痛分娩の実施体制について検討を行ってまいりましたが、

このたび「無痛分娩の安全な提供体制の構築に関する提言」を作成し、改めて以下の 4 項目を中

心とした継続的検討を目的とする「無痛分娩に関するワーキンググループ（仮称）」の発足を提言

させていただきました。 

 

 「無痛分娩の提供体制に関する情報公開の促進」 

 「無痛分娩に関連する有害事象に関する情報の収集及び分析並びに再発防止策の検討」 

 「「産科麻酔研修プログラム（仮称）」の策定及び無痛分娩の安全な診療のための講習会の定

期的な開催」 

 「無痛分娩に関する社会啓発活動の継続的な実施」「患者にとって分かりやすい情報提供のあ

り方」 

 

今後、このワーキンググループを構成する学会・団体でご検討を進めていただく必要がございま

す。つきましては、ワーキンググループ発足に向けての検討をご担当いただく委員 1 名のご推薦

を賜りたくお願い申し上げます。 

 

大変恐縮ですが、平成 30 年 3 月 26 日までにご返事を賜りたく、お願い申し上げます。 

謹白 

 

【事務局連絡先】 

平成 29 年度厚生労働行政推進調査事業費補助金（厚生労働科学特別研
究事業）「無痛分娩の実態把握及び安全管理体制の構築についての研究」

（研究代表者 海野信也） 

〒252-0374 神奈川県相模原市南区北里 1-15-1 

北里大学医学部産婦人科 事務取扱：秘書 伊藤 

TEL:042-778-8111（内線 8414） 

FAX:042-778-9433 E-mail:obgyn@med.kitasato-u.ac.jp 

tel:042-778-8111（内線8414


平成  年  月  日 

 

送付先： 

〒252-0375 神奈川県相模原市南区北里 1-15-1 

北里大学病院 病院長 海野信也 行 

FAX： 042－778－9433 

 

 

 

貴会名 ：                  

ご担当者：                  

 

 

研 究 名：無痛分娩の実態把握及び安全管理体制の構築についての研究 

（平成 29 年度 厚生労働科学研究費補助金 厚生労働科学特別研究事業） 

 

無痛分娩に関するワーキンググループ（仮称）設置のための 

準備委員推薦について 

 

ご推薦いただく委員 

 

お名前： 

                                

                                

ご所属： 

                                

 

ご連絡先： 

                                

                                

 

 

 

大変恐縮ですが、平成 30 年 3 月 26 日までにご返事を賜りたく、お願い申し上げます。 

  



平成  年  月  日 

 

送付先： 

〒252-0375 神奈川県相模原市南区北里 1-15-1 

北里大学病院 病院長 海野信也 行 

FAX： 042－778－9433 

 

 

 

貴学会名 ：                 

ご担当者：                  

 

 

研 究 名：無痛分娩の実態把握及び安全管理体制の構築についての研究 

（平成 29 年度 厚生労働科学研究費補助金 厚生労働科学特別研究事業） 

 

無痛分娩に関するワーキンググループ（仮称）設置のための 

準備委員推薦について 

 

ご推薦いただく委員 

 

お名前： 

                                

                                

ご所属： 

                                

 

ご連絡先： 

                                

                                

 

 

 

大変恐縮ですが、平成 30 年 3 月 26 日までにご返事を賜りたく、お願い申し上げます。 

 


